
Cod. Determ: DTVL62158 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 18/2022

pubblicata il 19/01/2022 Reg. del Settore n. 11 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Liquidazione indennità di fine mandato all'ex Sindaco per gli anni dal 2016
al 2021



Cod. Determ: DTVL62158 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   18/2022

pubblicata il 19/01/2022 Reg. del Settore n. 11 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

ADELE ANDRETTI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione indennità di fine mandato all'ex Sindaco per gli anni dal 2016 al 2021

Il Direttore di Settore

PREMESSO che in data 3 – 4 ottobre 2021 e successivo turno di ballottaggio del 17 – 18 ottobre
2021,  si  sono  svolte  le  consultazioni  elettorali  per  il  rinnovo  del  Sindaco  e  del  Consiglio
Comunale e che quindi è scaduto il mandato elettorale del sindaco uscente Arch. Mario Occhiuto; 
RICHIAMATO  l’articolo  82  del  D.Lgs.  267/2000  che  prevede  che  con  Decreto  del  Ministro
dell'Interno,  di  concerto  con  il  Ministro  del  Tesoro,  del  bilancio  e  della  programmazione
economica,  ai  sensi  dell'articolo  17,  comma  3,  della  legge  23  agosto  1988,  n.  400,  sentita  la
Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali  venga  determinata  una  indennità  di  funzione  per  il
sindaco  e  gli  assessori  comunali  e  un  gettone  di  presenza  per  i  consiglieri  comunali  per  la
partecipazione a consigli e commissioni dell'ente; 
VISTO il D.M. 4 aprile 2000, n. 119 recante “Regolamento recante norme per la determinazione
della  misura  dell'indennità  di  funzione  e  dei  gettoni  di  presenza  per  gli  amministratori  locali,  a
norma  dell'articolo  23  della  L.  3  agosto  1999,  n.  265  (pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  13
maggio 2000, n. 110) e, in particolare, la tabella A che fissa i medesimi in relazione alle categorie
di  amministratori  ed  alla  dimensione  demografica;  VISTO  l'art.  l,  comma  54,  della  Legge  23
dicembre  2005,  n.  266,  che  stabilisce  che  le  indennità  di  funzione  spettanti  ai  sindaci,  agli
assessori  e  le  indennità  e  i  gettoni  di  presenza  spettanti  ai  consiglieri  siano  rideterminate  in
riduzione nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30.09.2005; 
VISTO l’art.  10 del  D.M. 4.4.2000 n.  119 che testualmente recita:  “A fine mandato,  l’indennità
dei  Sindaci  e  dei  Presidenti  della  Provincia  è  integrata  con  una  somma  pari  ad  un’indennità
mensile  spettante  per  dodici  mesi  di  mandato  proporzionalmente  ridotta  per  periodi  inferiori
all’anno”;
DATO ATTO che: 
-  il  diritto  a  percepire  l’indennità  di  fine  mandato  del  Sindaco  decorre  dalla  data  di  entrata  in
vigore  della  legge  265/99  e  deve  essere  corrisposta all’atto  della  cessazione  del  mandato  senza
alcuna richiesta da parte dell’interessato a valere sul bilancio dell’esercizio nel quale si verifica la
conclusione, prevedendo il  necessario adeguamento dello  stanziamento relativo alle  indennità di
funzione;
 -  la  base  per  il  calcolo  della  suddetta  indennità  risulta  pari  ad  una  mensilità  per  ogni  anno  di
mandato,  proporzionalmente  ridotta  per  i  periodi  inferiori  all’anno  (qualora  il  Sindaco  abbia



Cod. Determ: DTVL62158 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

iniziato o concluso il mandato nel corso del mese, va conteggiato un mese intero quando nel mese
il  mandato  è  stato  svolto  per  un  periodo  superiore  a  15  giorni),  commisurata  all’indennità
effettivamente corrisposta (rif. Decreto del Ministero dell’Interno 4/04/2000 n. 119 art. 10);
- nell’ipotesi in cui l’importo dell’indennità di funzione sia stato variato nel corso del mandato, il
Ministero ha sostenuto che l’emolumento in questione non va calcolato con riferimento all’ultima
indennità  deliberata  dall’ente,  bensì  avendo  riguardo  all’importo  dell’indennità  di  funzione  in
concreto erogata per ogni singolo anno di mandato (circolare del Ministero dell’Interno 28 giugno
2006, n.4); 
TENUTO CONTO che il mandato del Sindaco uscente ha avuto durata di anni cinque a decorrere
dalla data del 07/06/2016;
ACCERTATO quale termine finale del periodo di  riferimento del trattamento di  fine mandato,
assume rilievo il  giorno antecedente la proclamazione del nuovo sindaco o del nuovo presidente
della provincia, ovvero il 03/11/2021;
VISTA la determinazione dirigenziale RG n. 2023/2021 con la quale è stato assunto l’impegno di
spesa per complessivi € 33.592,51 lordi, con copertura nell’apposito capitolo 10/2 del bilancio di
previsione 2021/2023, esercizio 2021, approvato con delibera di C.C. n. 57 del 29/12/2021; 
TENUTO  CONTO  che con  il  suddetto provvedimento è  stato specificato che in  sede di
liquidazione dovranno essere operati i  conguagli di  cui alla determinazione dirigenziale RG n.
1862 del 17/12/2020;
RITENUTO doveroso provvedere in  merito alle somme da trattenere e liquidare sull’importo
lordo  calcolato dall’ufficio  stipendi che allegato al  presente provvedimento, anche se non
pubblicato, ne costituisce parte integrante e sostanziale;
VISTA  la risoluzione n. 29/E del 15 aprile 2010 dell’agenzia delle Entrate, con la quale è stato
chiarito che l’indennità di fine mandato, corrisposta dal comune al sindaco uscente, concorre alla
formazione della base imponibile Irap dell’ente locale,
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)Per  quanto  richiamato  in  premessa  di  liquidare,  per  il  periodo  07.06.2016-03.11.2021,
l’indennità di fine mandato all’ex sindaco Arch. Mario Occhiuto, la somma complessiva pari ad €
9.239,82 al netto dei conguagli operati ai sensi di quanto stabilito con determinazione dirigenziale



Cod. Determ: DTVL62158 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RG n. 1862 del 17.12.2020, dell’irpef e di ogni altra trattenuta dovuta ai sensi di legge;
2)di dare atto che l’importo suddetto è stato assoggettato ad aliquota media IRPEF;
3) di dare atto che la spesa suddetta, impegnata con determinazione dirigenziale RG n. 2023/2021,
trova imputazione come segue:
Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 Cap./Art. 10/2 Esercizio 2021, bilancio di
previsione 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57/2021 
Causale Indennità di fine mandato periodo 07.06.2016-03.11.2021;
3)di precisare che con il presente provvedimento viene operata sull’indennità lorda spettante pari
ad € 33.592,51, una trattenuta a titolo di conguaglio come da determinazione n° RG n. 1862 del
17.12.2020  pari  ad  €  10.491,72,  da  incamerare  sul  capitolo  1960/0  del  bilancio  2021/2023,
esercizio 2022, 
4) di precisare, altresì, che sull’indennità è operata una trattenuta di € 4.984,13, a saldo per quanto
di competenza di questo Ente, della somma dovuta in favore di …omissis…;
5) di assoggettare la somma pari ad € 21.551,44 ad irap a carico dell’Ente ai sensi della risoluzione
n. 29/E del 15 aprile 2010 dell’agenzia delle Entrate per un importo pari ad € 1.831,87 da imputare
sul capitolo 8703 del bilancio 2021/2023, esercizio 2022;
6) di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 titolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
5.di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Servizio  Finanziario  e  all’albo  Pretorio  per  la
successiva pubblicazione.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - indennità fine mandato

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/01/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 18/01/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


